544 8. *Cælum primam et quæ angelorum sedes.* — VERS. 5. Qui fecit cœlos in intellectu: quoniam in seculum misericordia ejus. Faciendorum (e) sola misericordia suæ causa est; neque enim egit ut fierent. Sed qui bonus est, in id universa fecit, ut plures bonitatis sue copias uterentur. Fecit autem cœlos in intellectu, non (f) irrationalibes, neque informes, neque confusos et inordinatos. Sed cum regionem (g) cognitionis

(c) Regius codex cum Turon. per æternitatem, etc., quorum spei (non ipse) sit dominus.

(d) Postrem editio Par. juxta Vulgatam, Ajalon. Ms. Mic. Helloim. reg. et Turon. ut apud Origenem, Elom. Græc. αὐτῶν.

(e) Vocabulum colorum hic in vulgatis subjicitur, quod videatur melius abesse a mss. reg. et Turon. ut ad universas res factas pertineat hæc propositio.

(f) Hoc est, non irrationaliter, sed sapientia atque ratione moderante ordinatos, vel, ut habes inferius, per projectus rationabilium moderationum temperatos. Qund notandum fuit, ne Hilarius cum Origeno aliisque veteribus cœlos animatos sensisse existimatetur. AB hac sententia alienum eum fuisse satis liquet ex tract. ps. cxxii, n. 2 et 3. Neque vero hic dicit cœlos cognitione præditos, sed regionem eorum esse qui Deum essent cognituri: neque illos vocat aut thronos, aut dominatus, etc., sed eorum sedes.

(g) In vulgatis, cognitionis suæ. Rectius mss. reg. ac Turon. cognitioni suæ, hoc est, vel in qua se cognoscendum præberet, vel destinata in virtutibus quæ ad cognoscendum se gignerentur. Non autem frustra hic infinitus prædicatur Deus: ne videl. loco existimetur includit, dum locus, ut quod se cognoscendum præbeat, finitus assignatur.

sue qui infinitus est collocaret; cœlo superiore atque primo eodemque in orbem collocato, terminum quemdam Virtutibus, (a) quæ primæ ad cognoscendum se gignerentur, inclusit. Neque enim gignendæ creationes virtutem inconspicibilis Dei ferre potuerint, nisi naturæ temperatioris objectu sedem hanc moderata ad infirmitatem habitationis incolerent. Aquis etenim elevatis ipsam illam primi coeli natum temperavit, quæ (b) circumfusi Dei accensa virtute, nequaquam ab inferioribus esset patientia natans.

9. *Cœlum inferius multiplex, firmamentum vocatur.* — *Cœlum vero inferius, non uniforme, sed multiplex tetendit: quod totum firmamentum nuncupans, valida ad sustentationem aquarum superiorum temperationemque aeris nostri firmitate solidavit. Et idcirco plures cœlos doctrina prophetica prodidit: quia necessarium nature nostræ fuit, per momenta quædam et profectus rationabilium moderationum, regionem hanc indulti nobis ad præsens habitaculi temperari.*